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Program wychowawczy szkoły – ku integralnemu wychowaniu

Wychowanie szkolne było i jest 
najtrudniejszą dziedziną aktywności 
społecznej. Jedni pytają, czy szkoła 
powinna zajmować się wychowaniem, 
drudzy potwierdzają tę powinnością, 
ale nie mają pomysłu czy woli zaan-
gażowania, podczas gdy inni podej-
mują wysiłek wychowawczy, często 
traktowany jako własna sztuka wycho-
wawcza. Biorąc pod uwagę odpowie-
dzialność społeczeństwa i państwa, 
zwłaszcza rodziny, za rozwój młodego 
pokolenia oraz przygotowanie go twór-
czego życia osobistego i społeczne-
go, trzeba jednoznacznie stwierdzić,  
że wychowanie jako wspieranie rozwo-
ju osobowego dzieci i młodzieży jest 
obowiązkiem nieodzownym i pierw-
szoplanowym. To konieczne zadanie 
szkoły jako instytucji publicznej, któ-
rej współwłaścicielem społecznym są  
rodzice. 

Taką wizję szkoły wychowują-
cej przyjęto w paradygmacie refor-
my oświaty w 1999 roku, wskazując  
na obowiązek opracowania przez każ-
dą szkołę własnego programu wycho-
wawczego, spójnego z programem 
nauczania i profilaktyki (od 2002 roku). 
Ten obowiązek podtrzymano w tzw. re-
formie programowej z 2009 roku. Moż-
na zatem pytać, czy w polskiej szkole 
dokonało się odrodzenie funkcji wy-
chowawczej, czy wzrosły kompetencje 
wychowawcze nauczycieli i poziom 
ich zaangażowania wychowawczego, 
jakie przyniosło skutki w postawie i ży-
ciu uczniów? Odpowiedź na te pytania 

jest zapewne zróżnicowana, mogą 
jej udzielić poszczególni nauczycieli, 
uczniowie i ich rodzice. Badania prze-
prowadzone w latach 2000-2004 oraz 
rekonesans własny autora w środowi-
sku nauczycieli uczestniczących w stu-
diach podyplomowych różnych specja-
lizacji, upoważniają do podtrzymania 
poniższych wniosków:

„– wszystkie szkoły posiadają pro-
gram wychowawczy, który zazwyczaj 
konsultowany jest z rodzicami (radą 
rodziców),

– zdecydowaną większość progra-
mów charakteryzuje fragmentarycz-
ność celów i wartości (dominuje su-
biektywizm twórców programów),

– znaczna cześć programów sta-
nowi zbiór ogólnych deklaracji, zadań  
do realizacji, obowiązków i powinności,

– rzadko programy wychowawcze 
zawierają procedury działań, osiąga-
nia celów, urzeczywistniania prefero-
wanych wartości,

– w wielu przypadkach zadania 
edukacyjne szkoły utożsamia się z ce-
lami wychowawczymi,

– podstawa aksjologiczna pro-
gramów wychowawczych wskazuje  
na stosunkowo niską świadomość roli 
wartości, zwłaszcza ostatecznych,  
w budowie programów i w procesie 
wychowawczym,

– brak systematycznej analizy reali-
zacji programu wychowawczego przez 
radę pedagogiczną suponuje bardziej 
deklaratywny niż realny charakter  
programu,
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– w zdecydowanej większości kate-
checi uczestniczą w realizacji progra-
mu wychowawczego szkoły, ale niepo-
koi brak zaangażowania pozostałych,

– zaangażowanie rodziców w reali-
zację programu wychowawczego jest 
niewystarczające”1.

Całościowy obraz wychowawczy 
współczesnej polskiej szkoły wymaga 
pogłębionych badań. Poniższe reflek-
sje są jedynie przyczynkiem do dysku-
sji o możliwościach wychowawczych 
polskiej szkoły, w dzisiejszym kontek-
ście przypominają elementy programu 
wychowawczego szkoły niegdyś pu-
blikowane m.in. na łamach Zeszytów 
Formacji Katechetów2.

1. Wychowawczy wymiar edukacji 
szkolnej

W polskim systemie edukacji aktual-
nie obowiązują dwie podstawy progra-
mowe: pierwsza (tzw. stara z 1999 roku, 
znowelizowana w 2002 roku)3 oraz dru-
ga (tzw. nowa, wdrażana od bieżącego 
roku szkolnego w pierwszych klasach 
poszczególnych typów szkół)4. Nowa 
podstawa programowa jest oszczędna 
we wskazaniach wychowawczych. Po-
zostawia szkołom swobodę w kształ-
towaniu programu wychowawczego, 
która jest dosyć względna, ponieważ 
program szkół publicznych powinien 
uwzględniać oczekiwania rodziców, 
teoretyczną i praktyczną wiedzę peda-
gogiczną oraz normy polskiego prawa 
(w tym prawa oświatowego) i ustalenia 
prawa międzynarodowego. W tym kon-
tekście, biorąc pod uwagę założenia re-
formy oświaty z 1999 roku, można uznać 
za podstawowe następujące przesłanki 
funkcji wychowawczej szkoły:

– szkoła środowiskiem wszech-
stronnego rozwoju ucznia,

– uczeń – osobowym podmiotem 
edukacji,

– aksjologia wychowania konkre-
tyzacją działalności wychowawczej 
szkoły, 

– wychowawcza rola wszystkich 
sytuacji szkolnych, 

– wychowawcze współdziałanie 
szkoły z rodziną i innymi instytucjami 
(z Kościołem),

– zgodność programowa wychowania 
z obowiązującymi normami prawnymi.

Nadrzędnym celem procesu edukacji 
jest wszechstronny rozwój ucznia, któ-
remu służy proces kształcenia i wycho-
wania polegający na wdrożeniu tzw. tria-
dy edukacyjnej: zintegrowanego procesu 
nauczania (wiedza), kształcenia umiejęt-
ności (umiejętności) i wychowania (po-
stawy, urzeczywistnianie wartości). Nad-
rzędny cel edukacji uszczegółowiony jest 
w podstawie programowej poszczegól-
nych typów szkół, w której cele i wartości 
powiązane są ze sferami osobowości 
ucznia: fizyczną (zdrowotną), psychiczną 
(emocjonalną, wolitywną), intelektualną, 
moralną, duchową i społeczną. Zada-
niem szkoły jest tworzenie optymalnego 
środowiska dla wszechstronnego rozwo-
ju wychowanka, bowiem uczeń jako 
osoba jest w centrum procesu edu-
kacji, jego podstawowym podmiotem. 
Podstawa programowa oraz materiały 
zawarte w „Biblioteczkach Reformy” 
sugerują personalistyczne podejście 
do ucznia. Również nadrzędny cel 
edukacji – wszechstronny rozwój wy-
chowanka – implikuje jego osobowe 
traktowanie, czyli „widzenie w dziec-
ku człowieka”, „w każdym dziecku 
osobę”, a za wychowanie uważa się  

1 A. Maj, Ku szkole wychowującej – szkolne programy wychowawcze, „Zeszyty Formacji Katechetów” 
(2003) nr 4, s. 63-75.
2 Tamże.
3 Rozporządzenie MENiS z 26 II 2002 r. w sprawie podstawy programowej, Dz. U. 2002 r. Nr 51,  
poz. 458.
4 Rozporządzenie MEN z 23 XII 2008 r. w sprawie podstawy programowej, Dz. U. 2009 r. Nr 4, poz. 17.
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przede wszystkim rodziców, którzy 
są głównymi wychowawcami swoich 
dzieci. Spójność wychowawcza doma-
ga się respektowania roli rodziców, 
ich przekonań światopoglądowych  
i religijnych. Głos rodziców w zakre-
sie stanowienia szkolnego programu 
wychowawczego pozwala praktycznie 
realizować zasadę jedności wycho-
wawczej szkoły i rodziny. Również 
uwzględnienie roli innych instytucji, 
zwłaszcza Kościoła, a także środo-
wisk lokalnych, ich tradycji i kultury, 
sprzyja tworzeniu spójnego progra-
mu wychowania, służącemu bardziej 
efektywnemu i pełnemu rozwojowi wy-
chowanka. 

Organizacja działalności wycho-
wawczej szkoły powinna uwzględ-
niać normy prawne odnoszące się 
wprost lub pośrednio do wychowania 
młodego pokolenia. Trzeba podkreślić 
ustalenia zawarte w niektórych aktach 
prawnych. Dotyczą one praw wycho-
wawczych rodziców, zgodnie z ich 
przekonaniami (por. Konstytucja RP,  
art. 48.1; 53.3. i ustawa oświatowa,  
art. 1, pkt. 2), prawa dziecka do roz-
woju, wychowania, pobierania nauki 
religii, ochrony przed okrucieństwem, 
wyzyskiem, demoralizacją (por. Kon-
stytucja RP, art. 53.4, 72.1; Konkordat,  
art. 12; ustawa oświatowa, preambu-
ła, art. 1, pkt.1, 4; Karta Nauczyciela, 
art. 6). Perspektywę prawnego funda-
mentu funkcji wychowawczej szkoły 
rozszerza ustawa oświatowa w pre-
ambule, odwołując się do takich aktów 
prawa międzynarodowego, jak Po-
wszechna Deklaracja Praw Człowieka, 
Międzynarodowy Pakt Praw Obywa-
telskich i Politycznych czy Konwencja  
o Prawach Dziecka. 

Powyższe założenia i cele wycho-
wania oraz ich wymiar aksjologiczny, 
obowiązujące w całym cyklu edukacyj-
nym dzieci i młodzieży, stanowią punkt 

„formowanie się tej osoby”5. Persona-
lizm w wychowaniu szkolnym legitymi-
zuje podmiotowość ucznia w systemie 
szkolnym i w działalności wychowaw-
czej, zobowiązuje do szczególnego 
szacunku i respektowania jego godno-
ści oraz wspierania rozwoju jego oso-
bowości we wszystkich sferach.

Proces wychowania szkolnego zo-
rientowany jest aksjologicznie, a więc 
ukierunkowany na wartości, któ-
rych urzeczywistnianie optymalizuje 
rozwój osobowy ucznia. Uwzględ-
niając preambułę do ustawy oświa-
towej, aksjologia wychowania szkol-
nego powinna uwzględniać wartości 
chrześcijańskie, a także takie, jak: 
solidarność, demokracja, tolerancja, 
sprawiedliwość, otwartość na kulturę 
Europy i świata. 

W procesie edukacyjnym, podob-
nie jak w innych okolicznościach ży-
cia ucznia, wszystkie sytuacje posia-
dają wychowawczy wymiar – nieza-
mierzony lub intencjonalny. Jednak 
w środowisku szkolnym uczeń powi-
nien spotkać się z zamierzonym sys-
tem oddziaływań wychowawczych, 
a więc z intencjonalnym programem 
wychowawczym wspierającym roz-
wój jego osobowości. Dla realizacji 
celów wychowawczych nauczycie-
le mają do dyspozycji, wszystkie 
zajęcia edukacyjne: lekcyjne, po-
zalekcyjne i pozaszkolne organizo-
wane przez szkołę. Od wychowania  
nie należy więc oddzielać żadnych 
zajęć i wydarzeń szkolnych, a zwłasz-
cza nauczania. W praktyce wyraża 
ją zasada zintegrowanego proce-
su edukacji szkolnej, określona  
w triadzie: wychowanie, nauczanie  
i kształcenie umiejętności. 

Podnoszony przez dokumenty 
oświatowe postulat spójności wycho-
wania szkolnego z działaniami innych 
środowisk wychowawczych dotyczy 

5 „Biblioteczka Reformy” nr 13, s. 10-11.
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wyjścia dla opracowania szczegółowe-
go programu wychowawczego przez 
poszczególne szkoły jako charakte-
rystycznego i konkretnego sposobu 
realizacji ich zadań wychowawczych 
wobec uczniów. 

2. Podstawa teoretyczna programu 
wychowawczego – ku wychowaniu 
integralnemu

Konstrukcja szkolnego programu 
wychowania, uwzględniająca normy 
wychowawczego wymiaru polskiej 
edukacji powyżej scharakteryzowa-
ne, domaga się określonej procedury 
i zaangażowania całego grona peda-
gogicznego z dyrektorem szkoły na 
czele. Zasadniczą czynnością rady pe-
dagogicznej jest refleksja nad podsta-
wowymi założeniami programu, które 
zobowiązują każdego nauczyciela do 
określonego stylu wychowania. Są to 
założenia „teoretyczne”, odwołujące 
się do doświadczenia życiowego na-
uczycieli i dostępnej im wiedzy nauko-
wej, które dotyczą wizji ucznia jako 
człowieka, procesu wychowania i jego 
aksjologii (wartości w wychowaniu). 

W ramach płaszczyzny teoretycz-
nej pojawiają zasadnicze pytania o to 
kim jest człowiek, jakie jest jego miej-
sce w świecie, co nadaje mu sens ży-
cia, jaki jest jego cel życia, na czym 
ma polegać wychowanie, jakie war-
tości powinien urzeczywistniać uczeń 
w procesie rozwoju swojego człowie-
czeństwa. Druga grupa pytań dotyczy 
zadań wychowawczych szkoły: jak za-
pewnić rozwój osobowości ucznia we 
wszystkich sferach jego osobowości 
od fizycznej do duchowej oraz jakie 
wartości mają stanowić podstawę ak-
sjologiczną szkolnego wychowania.

Szkolny program wychowawczy 
skoncentrowany jest na uczniu i jemu 
ma służyć. Zakłada więc określoną 
wizję ucznia – człowieka i jego wy-
chowania6. Uczeń jest osobą ludzką 
a szkoła środowiskiem jego rozwoju, 
rozumianym jako nieustanne wzra-
stanie w człowieczeństwie (Jan Pa-
weł II). W tym kontekście oczywisty 
jest cel nadrzędny edukacji szkolnej, 
zwłaszcza jej funkcji wychowawczej 
– wszechstronny rozwój ucznia. Peda-
gogika personalistyczna konkretyzuje 
„wszechstronny rozwój” jako integral-
ny, obejmujący wszystkie sfery osobo-
wości człowieka. Jest to realistyczne 
ujęcie rzeczywistości człowieka, we 
wszystkich wymiarach jego bytu i losu, 
czyli w sferze fizyczneo-psychiczno-
duchowej, bez pomijania jakiejkolwiek 
oraz w kontekście życia naturalnego, 
społecznego, kulturowego, religijnego. 
Rozwój integralny zdąża do progresji 
wszystkich sfer osoby ludzkiej ku pełni 
człowieczeństwa7. Wychowanie inte-
gralne jest wspieraniem tego rozwoju, 
czyli „wspomaganiem wychowanka 
w drodze do osiągnięcia pełni czło-
wieczeństwa – w harmonijnym roz-
woju swych potencjalności tkwiących 
w poszczególnych sferach: fizycznej, 
psychicznej, społecznej, duchowej, re-
ligijnej oraz ich integrowaniu ze sobą”8. 
Wychowanie w szkole jawi się jako or-
ganizacja procesu wspierającego inte-
gralny rozwój ucznia, a nade wszystko 
jako twórcze spotkanie osób – wy-
chowawcy i wychowanka – w różnych 
sytuacjach życia szkolnego. Twórczy 
charakter sytuacji wychowawczej na-
dają wartości przekazywane w dialogu 
i urzeczywistniane przez podmioty spo-
tkania, których podstawą jest godność, 
wolność i podmiotowość osoby oraz 

6 Por. Tamże, s. 28-29.
7 Por. A. Rynio, Integralne wychowanie w myśli Jana Pawła II, Lublin 2004, s. 17.
8 K. Chałas, Wychowanie ku wartościom wiejskim jako szansa integralnego rozwoju wychowanka, 
Lublin 2007, s. 11. 
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otwarcie na Transcendencję, a także 
dialogiczny i aksjologiczny wymiar wy-
chowania, wolny od tzw. kształtowania 
osoby, a ukierunkowany ku dojrzałości 
ludzkiej wychowanka9. 

Aksjologia należy do podstawo-
wych założeń szkolnego programu 
wychowawczego. Nie ma wychowania 
bez wartości. Wychowanie implikuje 
oddziaływanie na wychowanka w kie-
runku konkretnych celów, którymi są 
świadomie przyjęte wartości i normy 
społeczne10. Twórcy programu muszą 
sobie odpowiedzieć na pytanie, jakie 
wartości należy uwzględnić w proce-
sie wychowawczym, aby rzeczywiście 
wspierać wszechstronny rozwój ucznia. 
Pedagogika personalistyczna wskazu-
je na szerokie spektrum wartości god-
nych urzeczywistniania, ale w obiek-
tywno-trwałej hierarchii, uzasadnionej 
godnością i wielkością człowieka11. 
Hierarchię wartości wyznaczają po-
szczególne sfery (warstwy) osobowo-
ści człowieka, których rozwój dynami-
zują wdrażane wartości (S. Kunowski): 
fizyczna (wartości zmysłowo-witalne, 
np. zdrowie, przyjemność, sprawność 
fizyczna, wypoczynek, ekologia); psy-
chiczna (wartości intelektualno-emo-
cjonalne, np. wiedza, nauka, prawda, 
dobro, wolność); społeczna (np. war-
tości moralno-społeczne, np. rodzina, 
ojczyzna, naród, Kościół, patriotyzm, 
sumienność, uczciwość, honor, pra-
ca, odpowiedzialność, koleżeństwo, 
prawdomówność, tolerancja, solidar-
ność); kulturowa (wartości kulturowe, 
np. piękno, twórczość); duchowo-re-
ligijna (wartości duchowo-religijne,  
np. światopogląd, religia, wiara, na-
dzieja, miłość, modlitwa, świętość)12. 

Wśród tych wartości wyróżnia się 
autoteliczne i instrumentalne, z których 
pierwsze spełniają się bezpośrednio  
w osobie ludzkiej (wartości osobowe), 
drugie ukierunkowane są na realizację 
wartości osobowych. Prymat wyższych 
nad niższymi nie podważa znaczenia 
jakichkolwiek wartości, jedynie ekspo-
nuje ich ład i rolę w pełnym rozwoju 
człowieka. Jak podkreśla S. Kunowski, 
dojrzały rozwój w każdej z poszczegól-
nych warstw osoby ludzkiej decyduje 
o dojrzałości całego człowieka13. Dla-
tego wspomaganie rozwoju wszystkich 
warstw bytu ludzkiego warunkuje jego 
pełną i integralną progresję; tym ade-
kwatnym wspomaganiem jest wycho-
wanie integralne.

W powyższym kontekście można 
przyjąć w praktyce tworzenia i realizacji 
programu wychowawczego systematy-
zację wartości w ujęciu socjologicznym, 
którą proponuje i uzasadnia K. Chałas14. 
Wyodrębnione kategorie wartości oso-
bowych: ostatecznych i życia codzien-
nego oraz wartości społecznych (pod-
stawowych) stanowią szerokie spektrum 
wartości, które urzeczywistniane przez 
ucznia decydują o jego rzeczywistym, 
wszechstronnym i integralnym rozwoju. 
Wartości ostateczne, nadające orien-
tację życiową i hierarchizację wartości,  
to m.in.: religia, wiara, zbawienie, nada-
nie sensu życiu, szczęście osobiste, 
szczęśliwa miłość, miłość bliźniego, 
praca dla społeczeństwa, dobrobyt, bra-
terstwo między narodami. Wartości oso-
bowe życia codziennego stanowią m.in.: 
zdrowie, rodzina, sumienność, uczci-
wość, honor, dom, wspólnota, stół, chleb, 
odpowiedzialność, posłuszeństwo, lojal-
ność, opanowanie, odpowiedzialność, 

9 Por. M. Nowak, Podstawy pedagogiki otwartej, Lublin 1999, s. 272-277, 303-322.
10 Tamże, s. 398-418.
11 Por. S. Kowalczyk, Człowiek w poszukiwaniu wartości. Elementy aksjologii personalistycznej,  
Lublin 2006, s. 129.
12 Por. S. Kunowski, Podstawy współczesnej pedagogiki, Warszawa 1996, s. 172-181.
13 Por. tamże, s. 197.
14 K. Chałas, Pedagogia gimnazjum – tradycja i teraźniejszość, Dzierżoniów 2001, s. 138-139.
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dobroć, itp. Wartości podstawowe, jako 
powszechnie akceptowane przez społe-
czeństwo, to: ojczyzna, naród, Kościół, 
patriotyzm, praworządność, prawa 
człowieka, wolność, pokój, demokra-
cja, itp. W aspekcie personalistycz-
nym i aksjologicznym wychowanie jest 
osobowym spotkaniem i dialogiem wy-
chowawcy i ucznia, wspomagającym 
wychowanka w urzeczywistnianiu sze-
rokiego spektrum wartości (ostatecz-
nych, życia codziennego, podstawo-
wych), „prowadzącym do pełni rozwoju 
osobowego wychowanka, do głębi 
człowieczeństwa”15. 

Akceptacja osobowej wizji ucznia 
jako podmiotu edukacji oraz inte-
gralnego wychowania, obejmujące-
go wszystkie sfery jego osobowości, 
a także personalistycznej aksjologii 
(uporządkowane wartości osobowe – 
ostateczne i życia codziennego oraz 
społeczne) umożliwia przezwyciężenie 
subiektywizmu szkolnego programu 
wychowawczego, jego fragmentaryza-
cji treści, celów i zadań. Badania wyka-
zują, że wiele programów i ich zawar-
tość aksjologiczna uzależnionych jest 
od poglądów i preferencji znaczących 
osób w kadrze nauczycielskiej. Po-
dobne pułapki subiektywizmu i frag-
mentaryzacji podstawy aksjologicznej 
programu wychowawczego pojawiają 
się przy próbie konstrukcji programu 
według triady: misja szkoły – wizja 
szkoły – sposób jej realizacji. Misja i 
wizja szkoły mogą jedynie nadawać 
specyfikę szkole i jej programowi wy-
chowawczemu, ale nie stanowią opty-
malnej podstawy aksjologicznej. 

3. Wewnątrzszkolne uwarunkowa-
nia programu wychowawczego

Uniwersalna podstawa teoretyczna 
programu domaga się ukonkretnienia  
w każdej szkole, w jej realnej specyfice. 

Ta aplikacja nie może dokonać się 
kosztem pełnego spektrum propono-
wanych w wychowaniu wartości. Po-
winna natomiast ukierunkować, zin-
tensyfikować działania wychowawcze 
ze względu na stadium rozwoju psy-
chofizycznego uczniów, stan środo-
wiska wychowawczego i występujące  
w nim zagrożenia.

Program wychowawczy ma służyć 
konkretnemu uczniowi i wspomagać 
jego rozwój. Powinien być dostosowa-
ny do potrzeb ucznia i jego możliwości, 
zwłaszcza w zakresie sytuacji i metod 
wychowawczych. Zasada adekwatno-
ści zadań wychowawczych do wieku 
dzieci i młodzieży zawarta jest w głów-
nych celach edukacyjnych poszcze-
gólnych typów szkół, którymi są:

– aktywność – w szkole podstawowej,
– samodzielność – w gimnazjum,
– dojrzałość – szkołach ponadgim-

nazjalnych16.

Główny cel edukacyjny danej szko-
ły stanowi pierwsze wewnątrzszkolne 
uwarunkowanie konstrukcji programu 
wychowawczego. Wiąże się z nim dru-
gie, którym jest wewnętrzne prawo 
szkoły. Na jego treść składają się: sta-
tut, regulamin oraz misja i wizja szkoły.

Statut i regulamin normują życie 
społeczności konkretnej szkoły. Statut 
m.in. opisuje podstawowe cele i zada-
nia wychowawcze szkoły, określa pra-
wa i obowiązki uczniów, ustala zasady 
funkcjonowania samorządu szkolnego 
i innych organizacji, wskazuje na za-
sady współpracy z rodzicami i innymi 
środowiskami wychowawczymi. Re-
gulamin szczegółowo określa trady-
cje, zwyczaje i zasady funkcjonowania 
społeczności szkolnej. Statut stanowi 
również podstawę opracowania mi-
sji szkoły – czym jest, jakie są jej cele  
i charakterystyczny styl jej działalności 
oraz wizję szkoły – czym ma się stawać 

15 Tamże, s. 139.
16 Por. „Biblioteczka Reformy” nr 13, s. 57.
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w procesie jej rozwoju, zwłaszcza w służ-
bie uczniowi. Mimo że prawo szkolne nie 
może stanowić podstawy aksjologicz-
nej całego programu wychowawczego,  
to jednak powinno być uwzględnione 
w konstrukcji niektórych zadań wycho-
wawczych i w rozwiązywaniu ważnych 
problemów wychowawczych.

Realność programowi wychowaw-
czemu w dużym stopniu nadaje kon-
frontacja ze stanem rzeczywistym. 
Dlatego nieodzowna jest diagnoza 
szkolnego środowiska wychowaw-
czego17. Po pierwsze diagnoza ma 
odpowiedzieć na pytanie: jaka jest 
faktyczna kondycja psychofizyczna, 
moralna i duchowa uczniów? Drugim 
obszarem diagnozy jest stan organiza-
cji i funkcjonowania szkoły, zwłaszcza 
styl życia i pełnienia swoich ról przez 
kadrę nauczycielską i administracyjną. 
Diagnoza dotyczy także kwalifikacji 
moralnych pracowników szkoły. Trzeci 
obszar związany jest ze wzajemną re-
lacją między uczniami a nauczycielami 
i innymi pracownikami szkoły. Rzetelna 
diagnoza wskazuje słabe strony tej re-
lacji i jej przyczyny oraz mocne strony, 
czyli potencjał dobra, zdolności i talen-
ty po stronie uczniów i wychowawców 
jako szansę budowania odpowiednie-
go klimatu wychowawczego, od które-
go w dużym stopniu zależy powodze-
nie działalności wychowawczej

Wnioski z przeprowadzanej dia-
gnozy mają posłużyć do opracowania 
elementów programu wychowawcze-
go, adekwatnych do potrzeb szkoły 
i uczniów. Diagnoza środowiska wy-
chowawczego szkoły stanowi również 
podstawę do opracowania programu 
profilaktyki, określając zagrożenia, 
wzmacniając w procesie wychowaw-
czym czynniki chroniące18. Efektyw-
ność realizacja profilaktyki szkolnej 
możliwa jest tylko w korelacji z progra-
mem wychowawczym szkoły. 

Powyższe uwarunkowania we-
wnątrzszkolne nadają programowi wy-
chowania własny, charakterystyczny 
styl, który nie narusza pełnego spek-
trum wartości, stanowiącego jego pod-
stawę aksjologiczną.

4. Schemat szkolnego programu 
wychowawczego

Szkolny program wychowawczy 
jest logiczną i treściową konsekwen-
cją wychowawczego wymiaru całego 
procesu edukacji, jego podstaw teo-
retycznych i diagnozy konkretnego 
środowiska szkolnego. Aby nie stał 
się martwą literą konieczne jest jego 
uszczegółowienie i określenie sposo-
bów wdrożenia oraz weryfikacji. Służy 
temu wyróżnienie dwóch części szkol-
nego programu wychowawczego:

– część I – normy ogólne i diagnoza 
środowiska szkolnego,

– część II – zestaw programów 
szczegółowych.

Cześć pierwsza powinna stano-
wić krótki zapis podstawowych norm 
określających status osobowy ucznia, 
cechy wychowania integralnego i jego 
aksjologię (podstawa teoretyczna) 
oraz zasadnicze wnioski z diagnozy 
środowiska wychowawczego.

Ta część programu może zawierać 
instrukcję metodologiczną do konstru-
owania szczegółowych programów 
(modułów) wychowawczych. Jednoli-
tość metodologiczna ułatwi konstruk-
cję modułów oraz zapewni przejrzy-
stość całemu programowi. Zasadnicze 
elementy modułów wychowawczych 
stanowią: opis sytuacji wychowawczej 
(rodzaj wydarzenia lub tematyka za-
jęć), wartości proponowane do urze-
czywistnienia przez uczniów (z kata-
logu wartości ostatecznych, życia co-
dziennego, podstawowych), zadania 

17 Por. „Biblioteczka Reformy” nr 37, s. 25-27.
18 Por. K. Wojcieszek, Wygrać życie. Szkolny program profilaktyki, Kraków 2002.
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wychowawcze (opis realizacji procesu 
wychowawczego), wskazanie podmio-
tów odpowiedzialnych za realizację 
zadania wychowawczego (w przypad-
ku programów ogólnoszkolnych, mię-
dzyklasowych, ścieżek edukacyjnych 
lub innych specyficznych zajęć eduka-
cyjnych), charakterystykę przewidywa-
nych efektów i sposoby ewaluacji. 

Pierwszą część, normatywno-ba-
dawczą, może opracować grupa kom-
petentnych nauczycieli pod kierunkiem 
dyrektora szkoły, ale jej treści i ustale-
nia powinni przyjąć wszyscy nauczycie-
li oraz zaakceptować rada rodziców. 

Część druga szkolnego programu 
wychowania jako konsekwencja pierw-
szej ma zawierać szczegółowe pro-
gramy wychowania opracowane przez 
każdego nauczyciela lub zespół na-
uczycieli, zgodnie z charakterem dzia-
łalności szkoły i jej nauczycieli. Przyję-
cie zasady, że wszystkie przejawy życia 
w środowisku szkolnym i wszelkie for-
my działalności edukacyjnej mają cha-
rakter wychowawczy i powinny służyć 
integralnemu rozwojowi ucznia impliku-
je opracowanie programu wychowaw-
czego dla wszystkich form życia i edu-
kacji szkolnej. Dzięki temu możliwe jest 
spełnienie normy prawa oświatowego, 
według której program wychowawczy 
szkoły powinien całościowo opisywać 
„wszystkie treści i działania o charak-
terze wychowawczym”, realizowane 
przez wszystkich nauczycieli19. 

Jakie są podstawowe formy życia 
i edukacji szkolnej? Pierwszorzęd-
nym doświadczeniem edukacyjnym 
i społecznym ucznia jest jego klasa, 
za którą odpowiedzialność ponosi 
wychowawca klasowy. Zasadniczym 
przejawem procesu edukacji są lekcje 
przedmiotowe (ścieżki edukacyjne)  
realizowane przez poszczególnych 
nauczycieli. W życiu szkoły ważną 
rolę pełnią różne wydarzenia np. uro-
czystości ogólnoszkolne, narodowe,  

religijne, lokalne, wydarzenia kulturalne, 
turystyczne i sportowe. Część uczniów 
zaangażowanych jest w działalność 
organizacji szkolnych, np. samorządu 
uczniowskiego, harcerstwa, KSM-u.  
W procesie edukacyjnym również re-
alizowane są okresowe i szczegółowe 
programy wychowawcze o zróżnico-
wanej, wąskiej problematyce, które 
mogą mieć charakter krajowy, regio-
nalny, lokalny czy szkolny. Wszystkie 
te formy działalności szkolnej dokonu-
ją się pod opieką i kierunkiem konkret-
nego nauczyciela (nauczycieli), który 
powinien opracować krótki, przemy-
ślany, uwzględniający charakter zajęć 
i dostosowany do uczniów program 
wychowawczy swojej konkretnej dzia-
łalności według metodologii określonej 
w I części szkolnego programu. 

Zatem program wychowawczy 
szkoły w części II – szczegółowej – po-
winien zawierać moduły wychowaw-
cze opracowane przez wszystkich 
nauczycieli, adekwatne do płaszczyzn 
życia szkoły, na których zasadniczo re-
alizuje się wychowanie:

– ważne wydarzenia w życiu szkoły 
– program wychowawczy znaczących 
wydarzeń szkolnych, w tym narodo-
wych, religijnych i lokalnych;

– klasa szkolna – program wycho-
wawczy klasy;

– przedmioty nauczania (ścieżki 
edukacyjne) – programy wychowawcze 
poszczególnych przedmiotów i ścieżek 
edukacyjnych;

– katecheza (etyka) – programy 
wychowawcze katechezy (etyki);

– organizacje szkolne – programy 
wychowawcze organizacji szkolnych;

– programy wychowawcze o wą-
skim spektrum tematycznym20.

Opracowanie szczegółowych mo-
dułów wychowawczych, których tre-
ścią są proponowane w I części war-
tości, stwarza teoretyczne podstawy 

19 Podstawa programowa kształcenia ogólnego z 26 II 2002 r., s. 3641.
20 Por. K. Chałas, Pedagogia gimnazjum..., s. 140.
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procesu integralnego wychowania  
w szkole. Trzeba zaznaczyć, że wy-
miar integralny wychowaniu szkol-
nemu zapewnia obecność w proce-
sie edukacyjnym katechezy, zgodnie  
z przekonaniami rodziców czy mło-
dzieży. Z tego punktu widzenia kate-
cheza i formacja chrześcijańska nie 
jest dodatkiem do szkolnego procesu 
wychowawczego, ale jego newralgicz-
nym elementem. Integralne wycho-
wanie, decydujące o jakości polskiej 
szkoły, a zwłaszcza o pełnym rozwoju 
dzieci i młodzieży, domaga się troski 
nie tylko o stosowny wymiar katechezy 
(2 godziny tygodniowo), odpowiedniej 
realizacji rekolekcji wielkopostnych  
w dniach wolnych od lekcji, lecz także 
korelacji przedmiotowej i wychowaw-
czej w procesie edukacyjnym. Kate-
cheza szkolna jako element wycho-
wania integralnego może i powinna 
być dopełniona katechezą parafialną,  
ale nigdy jedno kosztem drugiego.

Realizacja programu wychowaw-
czego wymaga zastosowania określo-
nych zasad, wśród nich:

– integracji podmiotów szkoły – 
uczniów, nauczycieli i rodziców – wo-
kół akceptowanego przez wszystkich 
programu wychowawczego;

– aktywizacji podmiotów wychowa-
nia szkolnego wobec wartości propo-
nowanych w programie; 

– integracji płaszczyzn funkcjonowa-
nia szkoły, zmierzającej do zharmonizo-
wania działań wychowawczych o cha-
rakterze ogólnoszkolnym z aktywnością 
wychowawców klasowych, nauczycieli 
przedmiotów, organizacji szkolnych  
i innych form wychowawczych; 

– integracji celów i treści wychowa-
nia z wartościami rodziny, środowiska 
lokalnego i narodowego;

– wzbogacania procesu wycho-
wawczego o bieżące problemy kraju  
i świata 21.

Przedstawiony schemat progra-
mu wychowawczego stanowi próbę 
konstrukcji całościowego i jednolite-
go wymiaru wychowawczego szkoły, 
ukierunkowanego na wszechstronny, 
integralny rozwój ucznia. Wymaga 
jednak zaangażowania wszystkich na-
uczycieli w kształtowanie przedmioto-
wych i klasowych programów wycho-
wawczych oraz w budowę ogólnosz-
kolnych programów. Na każdym etapie 
konstrukcji programu konieczny jest 
udział katechetów, gwarantujący re-
spektowanie wartości chrześcijańskich 
w integralnym wychowaniu. Nie mniej 
zasadniczą rolę w tworzeniu programu 
powinni pełnić rodzice uczniów i sami 
uczniowie. Ale zakres ich uczestnictwa 
w dużym stopniu zależy od odwagi  
i umiejętności grona pedagogicznego 
oraz własnej świadomości wychowaw-
czej rodziców. 

***
Obowiązek kreowania programu 

wychowawczego jest szansą odro-
dzenia funkcji wychowawczej polskiej 
szkoły. Nawet nowa, „liberalna” pod-
stawa programowa daje możliwość 
sformułowania optymalnego programu 
wychowawczego szkoły, którego ce-
lem jest integralny rozwój ucznia oraz 
pełnej jego realizacji. Dzisiaj, tylko  
od zaangażowania rodziców, a zwłasz-
cza nauczycieli i katechetów, od ich 
profesjonalizmu i aktywności, zależy 
jakość organizacji procesu wychowaw-
czego szkoły i jego efektywne wdra-
żanie. To ogromna szansa i zarazem 
wielka odpowiedzialność.

21 Tamże, s. 149-150.
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